
 diário oficial Nº 33825  65 Sexta-feira, 15 de MARÇO de 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 072/2019-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 14 de março de 2019.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da Portaria 005/2019, 
publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019,
CONSIDERANDO o Memorando nº 028/2019-Gabinete do Secretário Ad-
junto/SEJUDH, de 14.03.2019,
RESOLVE:
LOTAR a servidora JOELMA BENEDITA CARNEIRO MELO, matrícula n0 
57211421/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no Gabine-
te do Secretário Adjunto, a contar de 01.03.2019, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 414567
PORTARIA N0 068/2019-GGP/SEJUDH 

Belém (PA), 14 de março de 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da Portaria 005/2019, 
publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019,
CONSIDERANDO o Memorando nº 011/2019-NUPLAN-SEJUDH de 14 de 
março de 2019,
RESOLVE:
LOTAR a servidora ANA CLARA RODRIGUES DO NASCIMENTO, matrícu-
la n0 57202737/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no 
Núcleo de Planejamento, contar de 14.03.2019, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 414103
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

PORTARIA Nº 64 de 01 de fevereiro de 2019
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fiscal do convênio celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS – SEJUDH 
e a EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA - IN-
FRAERO.
PROCESSO Nº: 2016/171008
Termo de Convênio de Cessão de Uso de Área nº 06.2016.004.0001.
OBJETO: Cessão de uso de áreas aeroportuárias de propriedade da União 
e que se encontram sob a jurisdição e posse da INFRAERO, situada no 
Aeroporto Internacional de Belém.
FISCAL TITULAR: RENATO LUIS SILVA DE MENEZES – 5945821/1
FISCAL SUBSTITUTO: ROBERTA BENTES FLORES BAYMA – 5900792/1
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
Acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Cessão;
Fiscalizar o cumprimento, pelo Cedente, das normas, objeto e cláusulas 
contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução deste 
Termo;
Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao Cedente está em con-
formidade com o valor estabelecido no Termo de Cessão, atestando a nota fiscal/
fatura de pagamento na unidade financeira, juntando, inclusive, termo declaratório 
que os termos de cessão foram satisfatoriamente cumpridos;
Apresentar relatórios consolidados sobre a execução do contrato, quando solicitado.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as 
atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Administração 
e Finanças - DAFIN, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos 
necessários, com vista ao estrito cumprimento da execução do Termo.
Art. 4º Fica revogado a PORTARIA Nº 28/2016, referente ao contrato 
supracitado.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 6º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ROGERIO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 414315

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 076/2019
OBJETIVO: Viagem para participar da agenda do Governador no estudo 
de implantação de sedes de governo nas regiões de integração de estado.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santarém/PA
SERVIDOR:
HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA; CARGO: Secretário de Estado de Jus-
tiça e Direitos Humanos; MAT: 57173471/2; PERÍODO: 20 a 22/03/2019; 
Quantidade de diárias: 2,5
ORDENADOR: Rodrigo de Medeiros Roldan
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 414511

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 075/2019

OBJETIVO: Viagem para participar da agenda do Governador no estudo 
de implantação de sedes de governo nas regiões de integração de estado.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Breves/PA
SERVIDOR:
HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA; CARGO: Secretário de Estado de Jus-
tiça e Direitos Humanos; MAT: 57173471/2; PERÍODO: 10 a 12/04/2019; 
Quantidade de diárias: 2,5
ORDENADOR: Rodrigo de Medeiros Roldan
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 414492
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 071/2019
OBJETIVO: Para realizar ações de fiscalização na operação carnaval 2019 
nos estabelecimentos comerciais, a fim de garantir os Direitos dos Consu-
midores contidos na lei 8.078/90 e lei estadual 7.632/12
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Capitão Poço, Garrafão do Norte, Ourém/PA
SERVIDOR:
CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO; CARGO: Agente de Vigilância Sanitá-
ria; MAT: 86665/1; PERÍODPO: 25 a 31/03/2019; Quantidade de diárias: 
6,5
JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; CARGO: Assistente Ad-
ministrativo; MAT: 57195607/2; PERÍODPO: 25 a 31/03/2019; Quantida-
de de diárias: 6,5
MAX OCTÁVIO LIMA BARRA JUNIOR; CARGO: Assessor de Gabinete; MAT: 
4945841/1; PERÍODPO: 25 a 31/03/2019; Quantidade de diárias: 6,5
CLAUDIO DAS MERCÊS C. DE CASTRO; CARGO: Motorista; MAT: 
5061288/4; PERÍODPO: 25 a 31/03/2019; Quantidade de diárias: 6,5
ORDENADOR: HUGO ROGÉRIO SARMANO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 414461
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 073/2019
OBJETIVO: Para realizar ações de fiscalização na operação carnaval 2019 
nos estabelecimentos comerciais, a fim de garantir os Direitos dos Consu-
midores contidos na lei 8.078/90 e lei estadual 7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Canaã dos Carajás e Parauapebas/PA
SERVIDOR:
CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO; CARGO: Agente de Vigilância Sanitá-
ria; MAT: 86665/1; PERÍODPO: 18 a 24/03/2019; Quantidade de diárias: 
6,5
EDSON RODRIGUES COSTA; CARGO: Agente de Vigilância sanitária; MAT: 
86681/1; PERÍODPO: 18 a 24/03/2019; Quantidade de diárias: 6,5
JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO: Agente de Vigilância Sanitária; 
MAT: 86649/1; PERÍODPO: 18 a24/03/2019; Quantidade de diárias: 6,5
ANDRELINO DE SOUZA FIALHO; CARGO: Motorista; MAT: 57176410/1; 
PERÍODPO: 1824/03/2019; Quantidade de diárias: 6,5
ORDENADOR: HUGO ROGÉRIO SARMANO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 414476
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 074/2019
OBJETIVO: Viagem para participar da agenda do Governador no estudo 
de implantação de sedes de governo nas regiões de integração de estado.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marabá/PA
SERVIDOR:
HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA; CARGO: Secretário de Estado de Jus-
tiça e Direitos Humanos; MAT: 57173471/2; PERÍODO: 03 a 05/04/2019; 
Quantidade de diárias: 2,5
ORDENADOR: Rodrigo de Medeiros Roldan
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 414484
ERRATA DE PORTARIA

O Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
-Na Portaria 002 de 12 de fevereiro de 2019, publicada no DOE nº 33803 
de 13 de fevereiro de 2019, referente a diárias:
Onde se lê:13 a 15/02/2019
Leia-se: 15/02/2019
Ordenador: Rodrigo de Medeiros Roldan
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 414360

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DO DIRETOR DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON/PA
Em, 15 de março de 2019.

A Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON/PA, vinculada 
a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 44 da Lei 8.078, de 11 de 
setembro de 1990, vem a público, divulgar o CADASTRO ESTADUAL DE 
RECLAMAÇÕES FUNDAMENTADAS, referente ao período de 01/01/2018 
a 31/12/2018, sendo apresentado por ranking de fornecedores mais de-
mandados, resultado da consolidação das reclamações fundamentadas 
elaboradas pelo órgão público de defesa do consumidor, cujas informa-
ções estão disponibilizadas aos interessados no site: http://www.procon.
pa.gov.br e na sede do PROCON Estadual do Pará, na Travessa Lomas 
Valentinas, 1.150 – Pedreira – Belém/PA.
NADILSON CARDOSO DAS NEVES
Diretor do PROCON/PA

Protocolo: 414245


